РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 15.09.2023 № 91
14:30

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  временно исполняющая обязанности
руководителя Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Болслая
Галина Валерьевна

начальник отдела по регулированию
тарифов на тепловую энергию Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

- начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
но тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

заместитель начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Лебедева
Ксения Юрьевна

консультант организационно-правового
отдела Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

-  заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС по Камчатскому
краю (посредством видео-конференц связи);

Об установлении
Повестка:

тарифов па подключение (технологическое
присоединение) к централизованной системе водоотведения
МКП Вилючинского городского округа «Вилючинский водоканал» на 2023 год.

2

(Доклад Новикова А.А. -  советник отдела но регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

С Л У Ш А Л И :
Об установлении тарифов на подключение (технологическое

присоединение) к централизованной системе водоотведения МКП
Вилючинского городского округа «Вилючинский водоканал» па 2023 год.

Новикова А.А. -  Экспертом Региональной службы но тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) на основании обращения МКП ВТО
«Вилючинский водоканал» от 21.08.2023 № 2022 (per. Службы от 21.08.2023
№ 90/3089) проведена экспертиза представленных расчетов и обосновывающих
материалов по установлению тарифа на подключение (технологическое
присоединение) объекта «Приход гарнизонного храма святого Апостола
Андрея первозданного» к централизованной системе водоотведения МКП ВГО
«Вилючинский водоканал» в расчете на 1 км, выполненное из полиэтиленовых
труб диаметром (d) от 100 мм до 150 мм (включительно), расположенным на
территории г. Вилючинск на 2023 год.

Оценка производилась в соответствии с Основами ценообразования в
сфере водоснабжения и водоотведения (далее -  Основы ценообразования),
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
13.05.2013 №406, Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения (далее -  Методические
указания), утвержденными приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э.

Экспертом рассматривались и принимались во внимание все
представленные документы, имеющие значение для составления
доказательного и независимого экспертного заключения. Эксперт исходил из
того, что представленная информация является достоверной.

Ответственность за достоверность представленных документов несут
ответственные лица МКП ВГО «Вилючинский водоканал».

На основании анализа представленных материалов Эксперт представляет
свои выводы и предложения:

АНАЛИЗ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ОБОСНОВАННОСТИ РАСХОДОВ ПО
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ ПРИСОЕДИНЕНИЮ

Таблица 1 - Расчет платы за подключение (технологическое
присоединение) к централизованной системе водоотведения

№
п/п

Н аи м ен ован и е ед. изм.

П редлож ены
е М К П  ВГО
«В илю чинск

ИЙ
водоканал»
на 2023 год

П ри н ято
С луж бой
на 2023

год

О тклон ен о
от

п ред л ож ен
ия РС О

(п ри н ято-
заявлено)

О сн ован и е для
вклю чен и я в

расч ет  тар и ф а ли бо
исклю чен и я из
р асч ета  тари ф а

1 . Р асходы  связан ны е с
подклю чением
(техн ологи чески м
присоединением )

ты с.
руб.

5,87 3,59 -2 ,28
В со о тветстви и  с

п .83 О снов
ц ен ообразован и я

3

1Л Р асходы  на п роведен и е
м ероп ри яти й  по
п одклю чен и ю
заяви тел ей

ты с.
руб.

5,87 3,59 -2,28

В соответстви и  с
п.83 О снов
ц ен ообразован и я

i . i . i Р асход ы  на сы рье и
м атери алы

ты с.
руб.

0,05 0,05 0,00
В соответствии  с
и .83 О снов
ц ен ообразован и я

1.1.2 Р асходы  на
эл ек три ч ескую  эн ерги ю
(м ощ н ость), теп л овую
эн ерги ю , др у ги е
эн ер гети ч еск и е
ресурсы

ты с.
руб.

0,10 0,10 0,00

В соответстви и  с
п .83 О снов
ценообразован и я

1.1.3 Р асходы  на оплату
р аб о т  и услуги
сторон н и х  орган и зац и й

ты с.
руб.

0 ,00 0,00 0,00
В соответствии  с
п.83 О снов
ц ен ообразован и я

1Л .4 О п лата труд а и
отч и сл ен и я  па
соц и ал ьн ы е нуж ды

тыс.
руб.

5,72 3,44 -2,28
В соответстви и  с
п .83 О снов
ценообразован и я

2 С труктура расходов
ты с.

руб./км
1087,27 12772,0

В соответствии  с
п .86 (1) О снов
ц ен ообразован и я
Н екорректно
представлены
дан н ы е от
организации

2Л
Р асход ы , о тн оси м ы е на
ставк у  за
п ротяж ен н о сть  сети

ты с.
руб./км

1087,27 12772,0

В  соответстви и  с
п .86 (1) О снов
ц енообразования
Н екорректно
представлены
дан н ы е от
орган и зац и и

2.1.4

Р асход ы  на
п одк л ю чен и е сетей
ди ам етр о м  от 100 мм
до  150 мм
(вкл ю ч и тельн о)

ты с.
руб ./км

1087,27 12772,0

В соответстви и  с
и .86 (1) О снов
ценообразован и я
Н екорректно
представлен ы
дан н ы е от
организации

2.2

Р асходы , о тн оси м ы е на
ставку  за
п одк л ю чаем ую
н агрузку

ты с.
ру б./км

5,87 3,59 -2 ,28

В соответствии  с
П.83 О снов
ценообразован и я

3 П р отяж ен н ость  сетей км 0,005 0,005 0,00
В соответстви и  с
п .83 О снов
ценообразован и я

3.1
П ротяж ен н ость  вновь
создаваем ы х  сетей

км 0,005 0,005 0,00
В соответствии  с
п.83 О снов
ц ен ообразован и я

3.1.4

П р отяж ен н ость  сетей
ди ам етр о м  от 100 м м
до  150 мм
(вкл ю ч и тельн о)

км 0,005 0,005 0,00

В соответстви и  с
п.83 О снов
цен ообразован и я

4
П одкл ю чаем ая
н агрузка

М'Леут 0,17 0,17 0,00
В соответстви и  с
п.83 О снов
ценообразован и я

Протяженность вновь создаваемых сетей водоотведения диаметром от
100 мм до 150 мм (включительно) составит 0,005 км.

4

По итогам проведенной экспертизы, с учетом расчетных экономических
расходов МКП ВГО «Вилючипский водоканал» (без учета НДС), ставка тарифа
за протяженность сети, в расчете на 1 км, выполненной из полиэтиленовых
труб диаметром (d) от 100 мм до 150 мм (включительно), расположенной на
территории г. Вилючинск на 2023 год, составит 12 772,0 тыс. руб/км.

ВЫВОДЫ

С учетом вышеизложенного, при установлении тарифов на подключение
(технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения
МКП ВГО «Вилючинский водоканал», в расчете на 1 км, выполненное из
полиэтиленовых труб диаметром (d) от 100 мм до 150 мм (включительно),
эксперт предлагает установить следующие величины:

№ п/п Наименование Единица
измерения

Ставки
тарифа

1.
Ставка тарифа за подключаемую (технологически
присоединяемую) нагрузку канализационной сети

тыс. руб./куб.
м в сутки 3,594

2.

Ставка тарифа за расстояние от точки подключения
(технологического присоединения) объекта заявителя до
точки подключения сетей к объектам централизованных
систем водоотведения (за протяженность
канализационной сети), в расчете на I км, выполненный
из полиэтиленовых труб диаметром (d)

2.1. от 100 мм до 150 мм (включительно) тыс. руб./ км 12 772,0

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Установить тариф на подключение (технологическое присоединение) к

централизованной системе водоотведения МКП Вилючипского городского
округа «Вилючинский водоканал» на 2023 год в соответствии с предложением
Эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления К.Ю. Лебедева